
 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali 

Servizio Valutazioni Ambientali 

Istruttoria Tecnica Valutazione di Impatto Ambientale - VIA 
Progetto Wash Italia S.p.A. – Realizzazione di una piattaforma di rifiuti liquidi non pericolosi - Nereto 

 

 

Oggetto dell'intervento:  Realizzazione di una piattaforma di rifiuti liquidi non pericolosi presso la sede 
Wash Italia Spa nella zona industriale di Nereto (TE). 

Descrizione del progetto:  

La Società Wash Italia SpA è localizzata nella zona Industriale del Comune di Nereto, 
dista 34 km da Teramo (situato nella parte settentrionale del territorio provinciale) ed 
è costituita da un insediamento produttivo per il trattamento dei capi di abbigliamento 
[...]
190899 rifiuti non specificati altrimenti 
190902 fanghi prodotti dai processi di chiarificazione dell'acqua 
190903 fanghi prodotti dai processi di decarbonatazione 
190906 soluzioni e fanghi di rigenerazione delle resine a scambio ionico 
190999 rifiuti non specificati altrimenti 
191106 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 19 11 05 
191212 altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce 19 12 11 
191304 fanghi prodotti dalle operazioni di bonifica dei terreni, diversi da quelli di cui alla voce 19 13 03 
191306 fanghi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, diversi da quelli di cui alla voce 19 13 05 
191307 rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, contenenti sostanze pericolose 

191308 
rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, diversi da quelli di cui alla 
voce 19 13 07 

200130 detergenti diversi da quelli di cui alla voce 20 01 29 
200303 residui della pulizia stradale 
200304 fanghi delle fosse settiche 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 69 di 451



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 43 a 55 
 

4.4 I dati a base progetto della piattaforma rifiuti liquidi  

I dati a base progetto che verranno utilizzati per il dimensionamento della piattaforma rifiuti liquidi 

vengono indicati nella seguente tabella. 

 
Tabella 4-3: Dati a base progetto piattaforma rifiuti liquidi 

Voce U.m. Valore U.m. Valore 
Portata giornaliera massima m3/d 170   
Portata giornaliera media m3/d 120   
Portata annua  m3/anno 36.000   
Conducibilità mS/cm 7-8   
pH  7.5-8   
COD mg/l  Fino a 3000 Kg/d 511 
NH4 mg/l  Fino a 2000 Kg/d 340 
Cloruri mg/l  Fino a 3000 Kg/d 511 
Ptot mg/l 10 Kg/d 1,7 

 

4.5 Gli interventi di progetto 

4.5.1 La filiera di processo 

La filiera di processo dello stato di progetto prevede la seguente successione di operazioni unitarie: 

Tabella 4-4: Filiera di processo piattaforma trattamento rifiuti liquidi 
Voce U.m. Valore 

Viabilità per permettere ingresso ed uscita mezzi   
Pesa N. 1 
Piazzole di scarico camion ed attacco rapido tipo Perrot N. 2 
Stazioni di grigliatura fine N. 2 
Vasca di accumulo e sollevamento per U.o. di valle N. 1 
Predisposizione per deposito preliminare – D15 N. 3/4 
Vasca di accumulo/equalizzazione N. 1 
Trattamento chimico-fisico (coagulazione-flocculazione e sedimentazione) – D9 N. 2 
Processo biologico a cicli alternati in denitritazione-nitritazione  - D8 N. 1 
Trattamento di ultrafiltrazione su MBR N. 2 
Rilancio del permeato in testa al depuratore Wash per affinamento - D8 
affinamento 

N. 1 

Caricamento dei fanghi di supero e dei fanghi del chimico-fisico alla nastropressa 
esistente N 1 

 

Nella seguente tabella si riporta lo schema di flusso produttivo dello stato di progetto. 

Tabella 4-5: Schema di flusso produttivo 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 70 di 451



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 44 a 55 
 

 
 

4.5.2 Autorizzazione allo scarico e limiti di legge 

I limiti allo scarico dello stato di progetto rimangono invariati rispetto a quelli dello stato di fatto 

pertanto si rimanda al precedente paragrafo 4. 

4.5.3 Viabilità all’interno dello stabilimento e pesa dei mezzi 

Nello stato di fatto l’accesso agli stabilimenti ed al depuratore Wash viene garantito mediante strada 

interna di larghezza circa pari a 18m; pertanto risulta auspicabile la possibilità di realizzare due corsie 

da 9.0m cadauna, separate da idoneo new-jersey o similare così da differenziare e rendere 

indipendenti i percorsi Wash da quelli destinati al trattamento di rifiuti liquidi. Per garantire la corretta 

movimentazione dei mezzi verranno predisposti segnali luminosi ed acustici così da dirigere il traffico 

interno senza notevoli imprevisti o sovrapposizioni. Le manovre di inversione verranno destinate ad 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 71 di 451



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 45 a 55 
 

un ampio piazzale situato tra i due stabilimenti ed il depuratore, in grado di garantire raggi di curvatura 

atti alle inversioni dei bilici e/o bottini previo scarico. Si rimanda alle planimetrie di progetto per il 

dettaglio dell’intervento.  

In ingresso allo stabilimento, in posizione decentrata rispetto alla carreggiata principale, verrà 

installata una pesa su celle di carico necessaria a registrare le misure lorde e nette dei singoli viaggi; 

nella seguente tabella le principali caratteristiche. 

4.5.4 Scarico, grigliatura, accumulo e sollevamento al trattamento 

Vengono previste due piazzole di scarico del percolato, ciascuna asservita da uno scarico tipo 

“Perrot”; la tubazione viene diretta ad una griglia fine, tipo a cestello rotante punched-hall a luce 2mm 

alloggiata su cassone chiuso in acciaio inox AISI304. Ciascuna griglia avrà una portata di 100m3/h 

così da permettere lo scarico del bottino in circa 25-30 minuti (ipotizzando un volume di circa 30m3). 

I grigliati verranno compattati e raccolti in cassone mentre il refluo inviato a caduta in un pozzetto di 

sollevamento adiacente dotato di N.1+1 pompe centrifughe in grado di sollevare il refluo alla seguente 

vasca di equalizzazione. Si precisa che le suddette operazioni unitarie verranno collocate sotto la 

tensostruttura, realizzata recentemente da Wash.  

4.5.5 Il deposito preliminare – D15 

Verrà predisposto, pertanto richiesto come attività IPPC, il deposito preliminare dei rifiuti mediante 

serbatoi fuori terra di idoneo materiale per un volume totale di 60m3. Nella planimetria di progetto 

viene indicata tentativamente l’area destinata al deposito mediante due unità ciascuna di volume pari 

a 30m3. 

4.5.6 Vasca di equalizzazione  

Dalla vasca di accumulo i reflui verranno caricati alla vasca di equalizzazione, dimensionata per 

garantire un tempo di permanenza superiore a 2 giorni, ciò significa che ammettendo il conferimento 

dei percolati in 5 giorni lavorativi, sarà possibile garantire il trattamento in continuo per 24 ore su 24 

tutti i giorni della settimana delle restanti unità operative. Condizione necessaria dal momento che il 

corretto funzionamento del processo biologico per la rimozione delle forme azotate prevede il 

funzionamento in continuo. Nel dettaglio il nuovo comparto verrà realizzato ex-novo adiacente la 

vasca biologica MBBR (riqualificata nello stato di progetto) gettato in opera in cemento armato o 

similare. Le dotazioni elettromeccaniche previste sono elettromiscelatori sommersi e pompe di 

caricamento del trattamento chimico-fisico di valle.  

4.5.7 Il trattamento chimico-fisico – D9 

Il trattamento chimico-fisico verrà realizzato in cemento armato all’interno della vasca di accumulo 

in due linee parallele, ciascuna delle quali prevede: 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 72 di 451



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 46 a 55 
 

• Flash mixing o coagulazione 

• Miscelazione lenta o flocculazione 

• Sedimentazione su pacchi lamellari 

In relazione alle esigenze di progetto viene prevista, per la seconda linea di trattamento, la sola 

predisposizione nel senso che oltre alle opere civili verranno predisposti gli spazi nei quadri elettrici 

rimandando la forniture delle elettromeccaniche ad un secondo stralcio. Dal sedimentatore secondario 

i fanghi verranno estratti mediante pompa dedicata e caricheranno la disidratazione meccanica, 

mentre il chiarificato alimenterà il processo biologico di valle.  

4.5.8 Il processo biologico a Cicli Alternati – D8 

Il processo biologico prevede di trattare il refluo effluente dalla linea di chimico-fisico in N.3 linee 

biologiche progettate con le idonee forniture elettromeccaniche e sistemi di misura per garantire la 

tecnologia CA® in denitritazione nitritazione. Le linee biologiche dovranno essere attrezzate, 

ciascuna, con compressori, diffusori, elettromiscelatori e sistemi di misura per il controllo del 

processo. Entrando nel dettaglio verranno riutilizzati i volumi esistenti (ex vasca MBBR e relativo 

accumulo) per un volume complessivo di 650m3 in tre linee parallele di cui N.2 del volume di 250m3 

cadauno mentre la terza linea di 150m3.  

4.5.9 Il comparto MBR 

Il mixed liquor verrà inviato ad un comparto MBR che permette al comparto biologico di poter 

lavorare a più alte concentrazioni di solidi sospesi rispetto ad un sistema convenzionale. Le membrane 

sono costituite da fibre cave atte alla filtrazione del mixed liquor proveniente dal trattamento 

biologico. L’effluente finale è ottenuto per mezzo di una filtrazione OUT – IN, ovvero il mixed liquor 

passa attraverso le superficie esterna delle fibre verso la sezione interna delle fibre stesse. Durante 

tale attraversamento i solidi ed i microrganismi sono trattenuti sulla superficie esterna delle fibre. 

Il comparto sarà alloggiato in apposite vasche in acciaio situate, assieme a tutte le utilities a corredo, 

nell’area adiacente al comparto biologico in corrispondenza dei sedimentatori a pacchi lamellari 

esistenti, due dei quali verranno pertanto smantellati. 

Il permeato del comparto di ultrafiltrazione verrà accumulato in un serbatoio per lo stoccaggio 

dell’acqua filtrata necessaria alle fasi di controlavaggio e inviato in testa al depuratore Wash, nella 

vasca di accumulo/equalizzazione. 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 73 di 451



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 47 a 55 
 

4.5.10 La gestione dei fanghi di supero biologico e dei chimico-fisico 

Gli interventi di progetto prevedono l’installazione di una pompa monovite per alimentare la 

nastropressa esistente. I fanghi esiccati verranno smaltiti con codice CER dedicato 19.08.14, pertanto 

viene prevista l’installazione di un nuovo cassone dedicato. 

 

4.5.11 Gli impatti ambientali dell’opera 

Gli interventi di progetto ricadranno interamente all’interno dell’area di proprietà WASH, pertanto 

verranno mantenuti tutti gli standard estetici delle opere esistenti in termini di colori e forme. Come 

descritto in precedenza verrà prevista la realizzazione di una nuova vasca di accumulo/equalizzazione 

la cui altezza fuori terra è pari a quella del comparto biologico di I Stadio MBBR (adeguato a 

trattamento D8 nello stato di progetto) pertanto rimarrà immutato lo skyline. Inoltre le opere previste 

saranno realizzate utilizzando tecniche costruttive e materiali tali da inserirsi nel paesaggio 

circostante. Per tali motivi si ritiene che il progetto non alteri l’integrità dell’ambiente circostante e, 

quindi, sia compatibile con i valori paesaggistici espressi dal sito e dal più ampio contesto di zona. 

4.6 Presidi ambientali 

In un impianto per il trattamento rifiuti liquidi le potenziali fonti di emissione di odori sgradevoli 

sono associabili alle seguenti unità operative: alla fase di pre-trattamento (grigliatura, vasca di 

equalizzazione), trattamenti chimico-fisico e ai processi di lavorazione nella linea fanghi 

(l’ispessimento e la disidratazione dei fanghi). 

I principali gruppi di sostanze possono essere di seguito riassunte: 

o Composti solforati: sono i composti osmogeni che si riscontrano più frequentemente; tra 

questi prevale il solfuro di idrogeno che può essere utilizzato come tracciante 

dell’inquinamento osmogeno degli impianti di depurazione; altri composti sono i mercaptani 

ed i solfuri metilati; 

o Composti azotati (essenzialmente ammoniaca); spesso sono presenti scatolo, indolo e ammine 

dall’odore nauseabondo; 

o Acidi organici ed aldeidi, chetoni ed alcoli: si formano dalla fermentazione degli zuccheri e 

dei grassi in condizioni di anossia o anaerobiosi. 

Nello stato di progetto grazie all’installazione di un trattamento scrubber con portata trattabile 

massima di 1100 Nm3/h, sarà quindi possibile trattare l’aria estratta dai principali punti emissivi 

sensibili, quali le griglie del trattamento REF, il chimico fisico del trattamento REF, l’equalizzazione 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 74 di 451



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 48 a 55 
 

del trattamento REF e la nastropressa per le operazioni di disidratazione dell’impianto di depurazione 

e della piattaforma REF, per garantire la piena conformità con i limiti legislativi del D.Lgs. 152/2006.  

Il punto di emissione sarà dotato di apposite prese per i campionamenti. 

Per consentire l’aspirazione delle aree esauste da inviare al trattamento aria tramite scrubber a doppio 

stadio, il progetto ha previsto l’installazione dei seguenti sistemi: 

• Copertura in lega di alluminio al magnesio per l’equalizzazione e il trattamento chimico fisico. 

La copertura è munita bocchelli per attacco alla tubazione dell’aria in aspirazione; 

• Cabina per alloggio nastropressa munita di bocca per attacco tubazione aria in aspirazione; 

• n.2 locali in lega di alluminio, uno per ogni griglia fine, muniti di tronchetti di aspirazione. 

Il tipo di tecnologie di aspirazione dell’aria e il numero di ricambi d’aria orari sono stati valutati in 

base al tipo di processo e alla presenza di operatori nel locale, per garantire in ogni caso un microclima 

che rispetti i limiti di sicurezza e il relativo benessere prescritti dalle norme relative agli ambienti di 

lavoro. 

Il dimensionamento dello scrubber è stato condotto nel pieno rispetto di quanto indicato nelle Linee 

guida per il Monitoraggio delle Emissioni Gassose dagli Impianti di Compostaggio e Bioessicazione 

– ARTA Abruzzo. 

4.7 Interventi al depuratore dello stabilimento Wash 

A corredo verranno realizzati alcuni interventi nell’impianto di depurazione dello stabilimento Wash 

finalizzati a potenziare e/o performare le prestazioni per l’abbattimento degli inquinanti; in 

particolare: 

• Adeguamento del comparto biologico alla tecnologia a cicli alternati 

• Sostituzione della filtrazione esistente mediante filtri a silice 

• Installazione di disinfezione UV su tubazione; la disinfezione con ipoclorito rimarrà quale 

vasca di emergenza in caso di fermo e/o manutenzione degli UV. 

Nel dettaglio l’adeguamento del comparto biologico a cicli alternati comporta i seguenti interventi: 

 Installazione sonde per la misura del potenziale di ossidoriduzione (ORP) 
[...]
070217 rifiuti contenenti silicio, diversi da quelli di cui alla voce 07 02 16 
070312 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 07 03 11 
070411 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, contenenti sostanze pericolose 
070412 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 07 04 11 
070512 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 07 05 11 
070599 rifiuti non specificati altrimenti 
070612 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 07 06 11 
070699 rifiuti non specificati altrimenti 
070712 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 07 07 11 
080116 fanghi acquosi contenenti pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla voce 08 01 15 
080118 fanghi prodotti dalla rimozione di pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla voce 08 01 17 
080120 sospensioni acquose contenenti pitture e vernici, diverse da quelle di cui alla voce 08 01 19 
080199 rifiuti non specificati altrimenti 
080202 fanghi acquosi contenenti materiali ceramici 
080203 sospensioni acquose contenenti materiali ceramici 
080299 rifiuti non specificati altrimenti 
080307 fanghi acquosi contenenti inchiostro 
080308 rifiuti liquidi acquosi contenenti inchiostro 
080313 scarti di inchiostro, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 12 
080315 fanghi di inchiostro, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 14 
080399 rifiuti non specificati altrimenti 
080414 fanghi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, diversi da quelli di cui alla voce 08 04 13 
080416 rifiuti liquidi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, diversi da quelli di cui alla voce 08 04 15 
080499 rifiuti non specificati altrimenti 
090199 rifiuti non specificati altrimenti 
100121 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 10 01 20 
100123 fanghi acquosi da operazioni di pulizia caldaie, diversi da quelli di cui alla voce 10 01 22 
100199 rifiuti non specificati altrimenti 
100299 rifiuti non specificati altrimenti 
100327 rifiuti prodotti dal trattamento delle acque di raffreddamento, contenenti oli 
100499 rifiuti non specificati altrimenti 
100599 rifiuti non specificati altrimenti 
101120 rifiuti solidi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 10 11 19 
101199 rifiuti non specificati altrimenti 
101213 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
101299 rifiuti non specificati altrimenti 
101399 rifiuti non specificati altrimenti 
110110 fanghi e residui di filtrazione, diversi da quelli di cui alla voce 11 01 09 
110112 soluzioni acquose di risciacquo, diverse da quelle di cui alla voce 10 01 11 
110114 rifiuti di sgrassaggio diversi da quelli di cui alla voce 11 01 13 
110199 rifiuti non specificati altrimenti 
110206 rifiuti da processi idrometallurgici del rame, diversi da quelli della voce 11 02 05  
110299 rifiuti non specificati altrimenti 
110599 rifiuti non specificati altrimenti 
120121 corpi d'utensile e materiali di rettifica esauriti, diversi da quelli di cui alla voce 12 01 20 
120199 rifiuti non specificati altrimenti 
160199 rifiuti non specificati altrimenti 
160304 rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 03 
160306 rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 05 
160509 sostanze chimiche di scarto diverse da quelle di cui alle voci 16 05 06, 16 05 07 e 16 05 08 
160799 rifiuti non specificati altrimenti 
161002 rivestimenti e materiali refrattari a base di carbonio provenienti da processi metallurgici, diversi da quelli di cui alla voce 16 11 01  
161004 altri rivestimenti e materiali refrattari provenienti da processi metallurgici, diversi da quelli di cui alla voce 16 11 03  
180107 sostanze chimiche diverse da quelle di cui alla voce 18 01 06 
180206 sostanze chimiche diverse da quelle di cui alla voce 18 02 05 
190206 fanghi prodotti da trattamenti chimico-fisici, diversi da quelli di cui alla voce 19 02 05 
190404 rifiuti liquidi acquosi prodotti dalla tempra di rifiuti vetrificati 
190603 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani 
190604 digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani 
190605 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale 
190606 digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale 
190699 rifiuti non specificati altrimenti 
190703 percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 19 07 02 
190802 rifiuti dell'eliminazione della sabbia 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 96 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 14 a 34 
 

190805 fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane 
190812 fanghi prodotti dal trattamento biologico delle acque reflue industriali, diversi da quelli di cui alla voce 19 08 11 
190814 fanghi prodotti da altri trattamenti delle acque reflue industriali, diversi da quelli di cui alla voce 19 08 13 
190899 rifiuti non specificati altrimenti 
190902 fanghi prodotti dai processi di chiarificazione dell'acqua 
190903 fanghi prodotti dai processi di decarbonatazione 
190906 soluzioni e fanghi di rigenerazione delle resine a scambio ionico 
190999 rifiuti non specificati altrimenti 
191106 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 19 11 05 
191212 altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da quelli di cui alla voce 19 12 11 
191304 fanghi prodotti dalle operazioni di bonifica dei terreni, diversi da quelli di cui alla voce 19 13 03 
191306 fanghi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, diversi da quelli di cui alla voce 19 13 05 
191307 rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, contenenti sostanze pericolose 

191308 
rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, diversi da quelli di cui alla 
voce 19 13 07 

200130 detergenti diversi da quelli di cui alla voce 20 01 29 
200303 residui della pulizia stradale 
200304 fanghi delle fosse settiche 

 

5 I dati a base progetto della piattaforma rifiuti liquidi  
I dati a base progetto che verranno utilizzati per il dimensionamento della piattaforma rifiuti liquidi 

vengono indicati nella seguente tabella. 

 
Tabella 5-1: Dati a base progetto piattaforma rifiuti liquidi 

Voce U.m. Valore U.m. Valore 
Portata giornaliera massima m3/d 170   
Portata giornaliera media m3/d 120   
Portata annua  m3/anno 36.000   
Conducibilità mS/cm 7-8   
pH  7.5-8   
COD mg/l  Fino a 3000 Kg/d 511 
NH4 mg/l  Fino a 2000 Kg/d 340 
Cloruri mg/l  Fino a 3000 Kg/d 511 
Ptot mg/l 10 Kg/d 1,7 

 

Alcune considerazioni di dettaglio: 

- Vengono stabilite delle concentrazioni limite per alcuni macro inquinanti in ingresso al 

trattamento biologico in quanto costituiti in parte o in toto da una frazione refrattaria ossia 

solubile e non degrabadile con processi biologici 

- La portata giornaliera massima da autorizzare viene fissata in 170m3/d; rimane comunque 

il fatto che la quantità annua da trattare massima sarà pari a 36.000m3/anno, ciò significa 

una portata media di circa 120m3/d.  

- Nella tabella di cui sopra vengono indicate le concentrazioni attese per i principali macro 

inquinanti al fine di individuare una categoria di percolati quindi stabilire i limiti superiori 

dia accettazione dei rifiuti liquidi in piattaforma 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 97 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 15 a 34 
 

- Per quanto riguarda i principali inquinanti quali COD ed Ammoniaca è possibile stimare, 

in relazione alle applicazioni operative con la medesima tecnologia, percentuali di 

abbattimento dell’ordine, rispettivamente del 75% e 90%. Come verrà descritto di seguito 

il refluo pretrattato verrà affinato rilanciandolo in testa al depuratore della Wash pertanto 

saranno garantiti i limiti allo scarico secondo normativa di legge.  

6 Gli interventi di progetto 

6.1 La filiera di processo 

La filiera di processo dello stato di progetto prevede la seguente successione di operazioni unitarie: 

Tabella 6-1: Filiera di processo piattaforma trattamento rifiuti liquidi 
Voce U.m. Valore 

Viabilità per permettere ingresso ed uscita mezzi   
Pesa N. 1 
Piazzole di scarico camion ed attacco rapido tipo Perrot N. 2 
Stazioni di grigliatura fine N. 2 
Vasca di accumulo e sollevamento per U.o. di valle N. 1 
Predisposizione per deposito preliminare – D15 N. 3/4 
Vasca di accumulo/equalizzazione N. 1 
Trattamento chimico-fisico (coagulazione-flocculazione e sedimentazione) – D9 N. 2 
Processo biologico a cicli alternati in denitritazione-nitritazione  - D8 N. 1 
Trattamento di ultrafiltrazione su MBR N. 2 
Rilancio del permeato in testa al depuratore Wash per affinamento - D8 
affinamento 

N. 1 

Caricamento dei fanghi di supero e dei fanghi del chimico-fisico alla nastropressa 
esistente N 1 

 

Nella seguente tabella si riporta lo schema di flusso produttivo dello stato di progetto. 

Tabella 6-2: Schema di flusso produttivo 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 98 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 16 a 34 
 

 
 

6.2 Autorizzazione allo scarico e limiti di legge 

I limiti allo scarico dello stato di progetto rimangono invariati rispetto a quelli dello stato di fatto 

pertanto si rimanda al precedente paragrafo 2. 

6.3 Viabilità all’interno dello stabilimento e pesa dei mezzi 

Nello stato di fatto l’accesso agli stabilimenti ed al depuratore Wash viene garantito mediante strada 

interna di larghezza circa pari a 18m; pertanto risulta auspicabile la possibilità di realizzare due corsie 

da 9.0m cadauna, separate da idoneo new-jersey o similare così da differenziare e rendere 

indipendenti i percorsi Wash da quelli destinati al trattamento di rifiuti liquidi. Per garantire la corretta 

movimentazione dei mezzi verranno predisposti segnali luminosi ed acustici così da dirigere il traffico 

interno senza notevoli imprevisti o sovrapposizioni. Le manovre di inversione verranno destinate ad 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 99 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 17 a 34 
 

un ampio piazzale situato tra i due stabilimenti ed il depuratore, in grado di garantire raggi di curvatura 

atti alle inversioni dei bilici e/o bottini previo scarico. Si rimanda alle planimetrie di progetto per il 

dettaglio dell’intervento.  

In ingresso allo stabilimento, in posizione decentrata rispetto alla carreggiata principale, verrà 

installata una pesa su celle di carico necessaria a registrare le misure lorde e nette dei singoli viaggi; 

nella seguente tabella le principali caratteristiche. 

Tabella 6-3: Caratteristiche tecniche pesa 
Voce U.m. Valore 

Lunghezza m circa 16 
Larghezza m circa 3.5 
Tipologia: a celle di carico   

 

 

6.4 Scarico, grigliatura, accumulo e sollevamento al trattamento 

Vengono previste due piazzole di scarico del percolato, ciascuna asservita da uno scarico tipo 

“Perrot”; la tubazione viene diretta ad una griglia fine, tipo a cestello rotante punched-hall a luce 2mm 

alloggiata su cassone chiuso in acciaio inox AISI304. Ciascuna griglia avrà una portata di 100m3/h 

così da permettere lo scarico del bottino in circa 25-30 minuti (ipotizzando un volume di circa 30m3). 

I grigliati verranno compattati e raccolti in cassone mentre il refluo inviato a caduta in un pozzetto di 

sollevamento adiacente dotato di N.1+1 pompe centrifughe in grado di sollevare il refluo alla seguente 

vasca di equalizzazione. Si precisa che le suddette operazioni unitarie verranno collocate sotto la 

tensostruttura, realizzata recentemente da Wash. Nella seguente tabella le principali caratteristiche 

dimensionali e tecniche. 

 
Tabella 6-4: Caratteristiche tecniche accettazione, stazione di grigliatura e rilancio  

Voce U.m. Valore 
Piazzole di accettazione del percolato N. 2 
Dotazioni per piazzola: attacco rapido “Perrot” N. 2 
Unità di grigliatura fine N. 2 
Tipologia: Cestello rotante con foro tipo “punched-hall”   
Alloggio su cassone chiuso    
Luce di filtrazione mm 2 
Portata singola macchina m3/h 100 
Tempo di scarico previsto min 25-30 
Produzione specifica grigliato kg/1000m3 50 
Produzione grigliato giornaliera kg/d 8,52 
Produzione grigliato annua  kg/anno 3100 
Densità del grigliato media kg/l 1,2 
Volume grigliato giornaliero l/d 7,1 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 100 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 18 a 34 
 

Vasca di rilancio N. 1 
Volume accumulo m3 8 
Pompe N. 1+1  
Tipologia: centrifughe   
Portata cadauna m3/h 100 
Prevalenza m circa 8/9 

 

Si tiene a precisare che la produzione del grigliato viene stimata dal momento che direttamente 

proporzionale alla tipologia di percolato in ingresso; il valore ottenuto risulta in linea con le 

“produzioni stimate sulla base di impianti di trattamento RSNP similari operanti in Italia. Le quantità 

potranno variare in funzione del particolato (inerte) contenuto nei RSNP conferiti” 

 

6.5 Il deposito preliminare – D15 

Verrà predisposto, pertanto richiesto come attività IPPC, il deposito preliminare dei rifiuti mediante 

serbatoi fuori terra di idoneo materiale per un volume totale di 60m3. Nella planimetria di progetto 

viene indicata tentativamente l’area destinata al deposito mediante due unità ciascuna di volume pari 

a 30m3. 

6.6 Vasca di equalizzazione  

Dalla vasca di accumulo i reflui verranno caricati alla vasca di equalizzazione, dimensionata per 

garantire un tempo di permanenza superiore a 2 giorni, ciò significa che ammettendo il conferimento 

dei percolati in 5 giorni lavorativi, sarà possibile garantire il trattamento in continuo per 24 ore su 24 

tutti i giorni della settimana delle restanti unità operative. Condizione necessaria dal momento che il 

corretto funzionamento del processo biologico per la rimozione delle forme azotate prevede il 

funzionamento in continuo. Nel dettaglio il nuovo comparto verrà realizzato ex-novo adiacente la 

vasca biologica MBBR (riqualificata nello stato di progetto) gettato in opera in cemento armato o 

similare. Le dotazioni elettromeccaniche previste sono elettromiscelatori sommersi e pompe di 

caricamento del trattamento chimico-fisico di valle. Nella seguente tabella le principali caratteristiche 
[...]
- Il processo di nitritazione-denitritazione viene effettuato in relazione alle velocità di 

reazione riscontrate in numerosi altri impianti progettati da Ingegneria Ambiente Srl ed 

oggi operativi  

- Il dimensionamento dei processi viene condotto a differenti temperature, ossia 15°C – 

18°C e 20°C 

- La frazione di tempo aerobica ed anossica viene ipotizzata; sarà il controllo di processo a 

determinare esattamente la durata delle fasi 

- Le fasi anossiche (denitritazione) verranno garantire mediante elettromiscelatori sommersi 

- Le fasi aerobiche (nitritazione)verranno garantite mediante diffusori porosi e compressori 

volumetrici sfruttando anche le dotazioni esistenti. I diffusori saranno distribuiti in numero 

decrescente lungo lo sviluppo del reattore per adeguare la richiesta all’offerta; i 

compressori saranno dedicati, pertanto ciascuna linea biologica sarà asservita dalla propria 

tubazione aria, oltre alla interscambiabilità della macchina di riserva 

- Ciascun controllo di processo verrà affidato a sonde per la misura dell’ossigeno disciolto 

(OD) e potenziale di ossidoriduzione (ORP) 

Va precisato che il processo adottato, rispetto alla nitrificazione-denitrificazione convenzionale, 

presenta i seguenti vantaggi (Beccari et al. 1983; Turk e Mavinic 1987; van Kempen et al 2001):  

• La riduzione del consumo di ossigeno in fase aerobica del 25% e conseguenti risparmi 

energetici;  

• Minor richiesta di carbonio esterno, fino al 40%, in fase anossica;  

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 105 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 23 a 34 
 

 

-  

• Le velocità di denitrificazione via nitrito sono da 1.5 a 2 volte più alte di quelle tramite nitrati;  

• Le emissioni di CO2 sono ridotte del 20%;  

• La produzione di fanghi è mediamente ridotta del 40%. 

 

Il sistema di diffusione dell’aria verrà affidato a diffusori porosi e compressori; nella seguente tabella 

il riepilogo del dimensionamento delle forniture di aria. 

Tabella 6-10: Calcolo ossigeno teorico ed aria pratica forniture di aria: processo biologico 
Voce U.m. Valore Valore 

Calcolo dell’Ossigeno teorico    
Calcolo dell'ossigeno teorico alla portata media nera Kg/h 102  
Calcolo dell'ossigeno teorico alla portata di punta Kg/h 120  

Calcolo dell’aria pratica    
Calcolo della portata di aria pratica alla portata media    
AOR alla portata media in condizioni aerobiche Kg/h 102 102 
SOR alla portata media in condizioni aerobiche Kg/h 229 120 
Fattore di correzione del trasferimento di ossigeno a 0,55 0.55 
Fattore di correzione della conc di saturazione di OD per salinità e tensione 
superficiale b 0,98 0.98 

Temperatura di campo °C 15 24 
Temperatura in condizioni standard °C 20 20 
Concentrazione di saturazione in acqua pulita in condizioni standard mg/l 9,17 9.17 
Concentrazione di saturazione in acqua pulita alla temperatura di campo mg/l 10,15 8.53 
Concentrazione dell'OD alle condizioni del processo mg/l 2 2 
Sommergenza m 4,7 4.7 
Costante correzione temperatura  1,024 1.024 
Portata di aria in condizioni standard o normali a T 15°C Sm3/h 3562 3556 

 Nm3/h 3319 3314 
Efficienza di trasferimento  % 23,0 23 
Calcolo della portata di aria pratica alla portata di punta    
AOR alla portata media in condizioni aerobiche Kg/h 119 119 
SOR alla portata media in condizioni aerobiche Kg/h 269 269 
Fattore di correzione del trasferimento di ossigeno a 0.55 0.55 
Fattore di correzione della conc di saturazione di OD per salinità e tensione 
superficiale b 0.98 0.98 

Temperatura di campo °C 15 24 
Temperatura in condizioni standard °C 20 20 
Concentrazione di saturazione in acqua pulita in condizioni standard mg/l 9.17 9.17 
Concentrazione di saturazione in acqua pulita alla temperatura di campo mg/l 10.15 8.53 
Concentrazione dell'OD alle condizioni del processo mg/l 2.0 2.0 
Sommergenza m 4.7 4.7 
Costante correzione temperatura  1.024 1.024 
Portata di aria in condizioni standard o normali a T 15°C Sm3/h 4175 4168 

 Nm3/h 3890 3884 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 106 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 24 a 34 
 

Efficienza di trasferimento  % 23 23 
 

Nella seguente tabella viene riepilogato il dimensionamento dei sistemi di diffusione aria e relativi 

compressori. 

Tabella 6-11: Dimensionamento diffusori: processo biologico 
Voce U.m. Valore 

Portata di aria massima per dimensionamento sistemi di diffusione Nm3/h 3890 
Portata specifica alla punta secca a max temperatura - progetto Nm3/h diffusore 3,67 
Membrana perforata  m2 membrana singolo diffusore 0,0353 

 m2 membrana globale 37,4 
 

Di seguito le principali considerazioni: 

- Il dimensionamento delle forniture di aria viene effettuato a due temperature di processo: 

15°c e 24°C 

- Il calcolo dell’ossigeno teorico e dell’aria pratica viene effettuato in condizioni aerobiche 

alla portata media nera e di punta 

- Globalmente il sistema richiede una portata di aria di 3890Nm3/h 

- I sistemi di diffusione vengono dimensionati in relazione alla superficie globale di 

membrana perforata 

- Ciascuna linea biologica sarà dotata di rete dedicata ed i diffusori verranno distribuiti in 

numero decrescente lungo lo sviluppo longitudinale del reattore per adeguare la richiesta 

alla offerta 

Nella seguente tabella vengono riepilogate le forniture elettromeccaniche e sistemi di misura a 

servizio del comparto biologico per l’adeguamento dei reattori alla tecnologia a cicli alternati. 

Tabella 6-12: Principali dotazioni elettromeccaniche a servizio del processo biologico 
Voce U.m. Valore 

Elettromiscelatori      
N. Linee RB1 N. 2,0 
Numero di mixer per linea RB1 N. 1 
Potenza all'asse singolo mixer KW/cad 2 
N. Linee EQ2 N. 1 
Numero di mixer per linea N. 2 
Potenza richiesta kW 2 
Potenza all'asse singolo mixer KW/cad 0.5-1 
Diffusori porosi e Compressori    
Portata richiesta in punta globale Nm3/h 3890 
Compressori  N. 3+1 
Superficie globale perforata di diffusori m2 37.4 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 107 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 25 a 34 
 

A corredo verrà previsto un sistema di stoccaggio e dosaggio di fonte esterna di carbonio per 

supportare, laddove necessario, il processo di denitritazione dell’azoto. 

Tabella 6-13: Caratteristiche stoccaggio e dosaggio serbatoio carbonio esterno 
Voce U.m. Valore 

Volume stoccaggio m3 10 
Pompe dosaggio N. 1+1 
Portata singola pompa l/h Circa 200 

 

6.9 Il comparto MBR 

Il mixed liquor verrà inviato ad un comparto MBR che permette al comparto biologico di poter 

lavorare a più alte concentrazioni di solidi sospesi rispetto ad un sistema convenzionale. Le membrane 

sono costituite da fibre cave atte alla filtrazione del mixed liquor proveniente dal trattamento 

biologico. L’effluente finale è ottenuto per mezzo di una filtrazione OUT – IN, ovvero il mixed liquor 

passa attraverso le superficie esterna delle fibre verso la sezione interna delle fibre stesse. Durante 

tale attraversamento i solidi ed i microrganismi sono trattenuti sulla superficie esterna delle fibre. 

Il comparto sarà alloggiato in apposite vasche in acciaio al carbonio situate, assieme a tutte le utilities 

a corredo, nell’area adiacente al comparto biologico in corrispondenza dei sedimentatori a pacchi 

lamellari esistenti, due dei quali verranno pertanto smantellati. 

Tabella 6-14: Caratteristiche tecniche comparto MBR 
Voce U.m. Valore 

Linee N. 1+1 
Portata per linea min m3/h 10,00 
Portata per linea max m3/h 28,40 
Flusso specifico l/(m2h) 5,00 
Superficie di membrana necessaria per linea m2 1420 
Dimensioni cella    
Lunghezza interna m 4,10 
Larghezza interna m 1,78 
Altezza m 3,20 

 

Tabella 6-15: Principali utilities a servizio del comparto MBR 
Voce U.m. Valore 

Pompe filtrato      
N. pompe N. 2 
Tipologia: a lobi   
Portata cadauna m3/h 15 
Prevalenza m 10 
Pompe di ricircolo      
N. pompe N. 1+1 
Tipologia: centrifughe   

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 108 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 26 a 34 
 

Portata cadauna m3/h 55 
Prevalenza m 8,5 
Soffiante      
N. soffianti N. 1 
Tipologia: a lobi   
Portata cadauna Nm3/h 230 
Prevalenza mbar 300 
Pompe di drenaggio      
N. pompe N. 2 
Tipologia: centrifughe   
Portata cadauna m3/h 55 
Prevalenza m 6 
Comparto reagenti      
Dosaggio NaCl   
Portata l/h 110 
Serbatoio l 250 
Dosaggio Acido citrico   
Portata l/h 495 
Serbatoio l 1000 
Accumulo acqua filtrata      
Volume  m3 20 

 

Il permeato del comparto di ultrafiltrazione verrà in testa al depuratore Wash, nella vasca di 

accumulo/equalizzazione. 

 

6.10 La gestione dei fanghi di supero biologico e dei chimico-fisico 

Nella seguente tabella viene riportata la produzione di fanghi nella piattaforma trattamento percolato, 

determinata dal supero biologico e dai fanghi del chimico-fisico. Gli interventi di progetto prevedono 

l’installazione di una pompa monovite per alimentare la nastropressa esistente. I fanghi esiccati 

verranno smaltiti con codice CER dedicato 19.08.14, pertanto viene prevista l’installazione di un 

nuovo cassone dedicato. 

Tabella 6-16: Produzione dei fanghi di supero della piattaforma percolati 
Voce U.m. Valore 

Produzione fanghi chimici kg/d 74,61 
 m3/d 3,73 
 %TS 2,00 

Produzione fanghi supero kg/d 286,00 
 Xr 13,20 
 m3/d 21,67 

Produzione totale fanghi di supero  Kg/d 360,61 
 m3/d 25,40 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 109 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 27 a 34 
 

 %TS 1,42 
Detto ciò viene di seguito stimata la produzione dei fanghi disidratati, nell’ipotesi di considerare un 

tenore in secco effluente della torta del 25%. 

 Tabella 6-17: Calcolo della produzione di fanghi disidratati 
Voce U.m. Valore 
Carico influente kgTS/d 360,6 
Portata influente m3/d 25,4 
Percentuale di secco influente %TS 1,4 
Produzione annua kgTS/y 131624 
Percentuale di cattura % 80 
Contenuto in secco torta %TS 25 
Produzione di fanghi tal quale kgTS/y 105299 

 tonTS/y 105 
   

Produzione di fanghi esiccati al 25%TS Kg/y 421197 
 ton/y 421 

Volume cassone scarrabile m3 18 
Cassoni N. 23 

 

Di seguito le principali considerazioni: 

- Viene ipotizzato un tenore in secco effluente del 25% 

- Le scelte progettuali prevedono di utilizzare la nastropressa esistente; pertanto a favore di 

sicurezza, vista anche la tipologia di macchina è plausibile ammettere una percentuale di 

cattura del 80% 

- Detto ciò viene stimata una produzione annua di 421 ton di fango  

 

6.11 Gli impatti ambientali dell’opera 

Gli interventi di progetto ricadranno interamente all’interno dell’area di proprietà WASH, pertanto 

verranno mantenuti tutti gli standard estetici delle opere esistenti in termini di colori e forme. Come 

descritto in precedenza verrà prevista la realizzazione di una nuova vasca di accumulo/equalizzazione 

la cui altezza fuori terra è pari a quella del comparto biologico di I Stadio MBBR (adeguato a 

trattamento D8 nello stato di progetto) pertanto rimarrà immutato lo skyline. Inoltre le opere previste 

saranno realizzate utilizzando tecniche costruttive e materiali tali da inserirsi nel paesaggio 

circostante. Per tali motivi si ritiene che il progetto non alteri l’integrità dell’ambiente circostante e, 

quindi, sia compatibile con i valori paesaggistici espressi dal sito e dal più ampio contesto di zona. 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO

Pagina 110 di 451



D-R.02 – Relazione tecnica di progetto 
 

Pag. 28 a 34 
 

7 Presidi ambientali 
In un impianto per il trattamento rifiuti liquidi le potenziali fonti di emissione di odori sgradevoli 

sono associabili alle seguenti unità operative: alla fase di pre-trattamento (grigliatura, vasca di 

equalizzazione), trattamenti chimico-fisico e ai processi di lavorazione nella linea fanghi 

(l’ispessimento e la disidratazione dei fanghi). 

I principali gruppi di sostanze possono essere di seguito riassunte: 

o Composti solforati: sono i composti osmogeni che si riscontrano più frequentemente; tra 

questi prevale il solfuro di idrogeno che può essere utilizzato come tracciante 

dell’inquinamento osmogeno degli impianti di depurazione; altri composti sono i mercaptani 

ed i solfuri metilati; 

o Composti azotati (essenzialmente ammoniaca); spesso sono presenti scatolo, indolo e ammine 

dall’odore nauseabondo; 

o Acidi organici ed aldeidi, chetoni ed alcoli: si formano dalla fermentazione degli zuccheri e 

dei grassi in condizioni di anossia o anaerobiosi. 

Nello stato di progetto grazie all’installazione di un trattamento scrubber con portata trattabile 

massima di 1100 Nm3/h, sarà quindi possibile trattare l’aria estratta dai principali punti emissivi 

sensibili, quali le griglie del trattamento REF, il chimico fisico del trattamento REF, l’equalizzazione 

del trattamento REF e la nastropressa per le operazioni di disidratazione dell’impianto di depurazione 

e della piattaforma REF, per garantire la piena conformità con i limiti legislativi del D.Lgs. 152/2006.  

Il punto di emissione sarà dotato di apposite prese per i campionamenti. 

Per consentire l’aspirazione delle aree esauste da inviare al trattamento aria tramite scrubber a doppio 

stadio, il progetto ha previsto l’installazione dei seguenti sistemi: 

• Copertura in lega di alluminio al magnesio per l’equalizzazione e il trattamento chimico fisico. 

La copertura è munita bocchelli per attacco alla tubazione dell’aria in aspirazione; 

• Cabina per alloggio nastropressa munita di bocca per attacco tubazione aria in aspirazione; 

• n.2 locali in lega di alluminio, uno per ogni griglia fine, muniti di tronchetti di aspirazione. 

Il tipo di tecnologie di aspirazione dell’aria e il numero di ricambi d’aria orari sono stati valutati in 

base al tipo di processo e alla presenza di operatori nel locale, per garantire in ogni caso un microclima 

che rispetti i limiti di sicurezza e il relativo benessere prescritti dalle norme relative agli ambienti di 

lavoro. 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0002_VOLUME ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO